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Sammenfatning af risikostyringsplan for Korsør. 
Risikostyringsplanen samler og evaluerer den første risikostyringsplan (2015) og bygger videre på Slagelse 
Kommunes arbejde med risikoreduktion i forbindelse med oversvømmelse af Korsør. Risikostyringsplan for 
Korsør er en overordnet plan, der samler de indsatser, som tilsammen udgør Slagelse Kommunes arbejde 
med risikoreduktion i Korsør. Slagelse Kommune arbejder aktivt og adaptivt med risikoreduktion i Korsør 
såvel som i resten af kommunen.  

Kernen i den langsigtede risikoreduktion er gennemførslen af kommunale fællesprojekter, som skal sikre 
Korsør mod en 100 års hændelse inklusiv klimatillæg. I den akutoversvømmelses situation er den 
koordinerede adaptive beredskabsindsats og den følgende evaluering af indsatsen med til at reducere 
risikoen. Den opdaterede risikostyringsplan fokuserer desuden på kommunikation både af risikoen for 
oversvømmelse, beredskabets prioriteringer og borgernes ansvar. Risikostyringsplanen skal være med til at 
danne grobund for en ensartet kommunikation af risikoen for oversvømmelse. 

Risikostyringsplanen tager udgangspunkt i Kystdirektoratets nationale udpegning og tilhørende 
risikokortlægning. Risikostyringsplanen indeholder følgende.

 Beskrivelse af risikoområdet og udpegningen
 Vurdering af oversvømmelsesfaren og –risikoen
 Mål for styring af risikoen
 Planlægning af tiltag til reduktion af risikoen
 Koordinering med øvrig lovgivning
 Opfølgning på planen
 Udarbejdelse af risikostyringsplanen

Nedenfor er planen sammenfattet. 

Udvidet national udpegning
Siden sidste udpegning er prognoserne for havspejlstigningerne øget - og det ses tydeligt, at de 
skadevoldende oversvømmelser vil ske hyppigere. Det har ført til en udvidelse af det udpegede område.

Figur 1: Kortet viser det tidligere 
risikoområde, udpeget i 2011, og 
det ajourførte, gældende, 
risikoområde, udpeget i 2018. 
Området er udvidet, fordi 
screeningsvandstanden bygger på 
et højere klimascenarie. 
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Højere oversvømmelsesscenarier medfører, at den totaløkonomiske skade øges, risikoområder udvides 
geografisk, og indenfor området udpeget ved sidste planperiode øges risikoen. Det øgede klimatillæg har 
selvfølgelig haft en stor betydning for fare- og skadeskortlægningen, men vandets vej ind i Korsør har ikke 
ændret sig; den langsigtede sikring af Korsør vil fortsat bero på sikringen af de allerede identificerede 
delområder, hvor der arbejdes på fælles højvandssikringsprojekter.  

Målsætninger for risikoreduktion
Slagelse Kommune har en overordnet langsigtet målsætning om at reducere risikoen for oversvømmelser i 
Korsør gennem en række kommunale fællesprojekter. De kommunale fællesprojekter vil sikre 
risikoområdet mod en 100-års-hændelse inklusiv klimatillæg. 

Det vil ikke ændre på, at Korsør som kystby altid skal leve med risikoen og bevidstheden om 
oversvømmelser, men det er kommunens mål, at Korsør ikke i fremtiden skal være blandt de byer i 
Danmark, der har størst risiko for oversvømmelser.

Slagelse Kommune har desuden en målsætning om at sikre klar kommunikation til de berørte borgere før, 
under og efter en oversvømmelse, så de ved, hvad de kan forvente af kommunen og Slagelse Brand og 
Redning. 

Slagelse Kommune ønsker at skabe og vedholde en kollektiv bevidsthed om, at Korsør er en by i risiko for 
oversvømmelse samt tydeliggøre både Slagelse Brand og Rednings samt det kommunale beredskabs 
prioritering. For på den måde at skabe forståelse for at borgerne i Korsør selv har et ansvar for at kunne 
klare sig i en oversvømmelsessituation.

Tiltag til reduktion af risikoen ved oversvømmelse
I risikostyringsplanen er der beskrevet 25 risikoreducerende tiltag som tilsammen udgør Slagelse 
Kommunes arbejde med risikoreduktion, i den næste planperiode som løber frem til 2027.  

Som følge af målsætningen om at Slagelse Kommune vil reducere risikoen for oversvømmelser i Korsør, 
gennem en række kommunale fællesprojekter, videreføres og opdateres tiltagene for 
højvandssikringsprojekterne på Halsskov i område 1, 2 og 3 samt Korsør bymidte. Der tilføjes også nye 
tiltag, der skal adressere det nyudpegede område ved Norvangen, det videre arbejde med sikringen af 
område 5, Stadionkvarteret, og en vurdering af mulighederne i område 6, Grønningen til Alhøjvej.

Under oversvømmelse er det den samlede beredskabsindsats som minimerer skaderne ved 
oversvømmelse. I Slagelse Kommune er der etableret et tæt samarbejde mellem Slagelse Brand og 
Redning, SK Forsyning og Center for Miljø Plan og Teknik, som træder sammen i den akutte 
oversvømmelsessituation. Den akutte beredskabsindsats koordineres og tilpasses til den aktuelle situation, 
på basis af DMI’s varsling.

Sideløbende med evaluering af de eksisterende tiltag er der blevet arbejdet med nye tiltag for den 
kommende planperiode. Det blev tydeligt, at kommunikation og oplysning til borgerne er et af de emner, 
som vi i Slagelse Kommune ønsker at fokusere på i den nye planperiode. Derfor er der i den nye 
risikostyringsplan udarbejdet tiltag, der skal tydeliggøre, hvordan kommunen arbejder med risikoreduktion, 
og hvordan borgerne selv kan reducere deres risiko for oversvømmelser. Ligesom beredskabsindsatsen og 
planlægningen i forhold til oversvømmelse strækker sig udenfor det udpegede område, så gør 
kommunikationsindsatsen det også.
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Høring og informationsmøde
Plan skal jf. oversvømmelse direktivet være i høring i 6 måneder. I løbet af høringsperioden vil der blive 
afholdt et Informationsmøde. 

Opfølgning på planen
For at overvåge og sikre fremdrift af planens gennemførelse, holdes der årlige statusmøder med ledelsen i 
Miljø, Plan og Teknik. Mødet afholdes i foråret, når stormsæsonen er ovre, så evaluering af eventuelle 
beredskabsindsatser kan indgå. Det/de relevante politiske udvalg vil én gang årligt blive orienteret om 
status på planens mål og tiltag, og om der er ny viden.


